

31 Julio 2009

Crecimiento del 42% sobre el primer trimestre de 2009.

BME OBTIENE EN EL SEGUNDO TRIMESTRE UN BENEFICIO NETO DE 47,8 MILLONES DE EUROS.

- Sin extraordinarios, los beneficios hubieran crecido un 2,1% sobre el primer trimestre.
- Entre enero y junio los beneficios netos de BME han superado los 81 millones de euros.
- Los ingresos en el segundo trimestre ascienden a 90,9 millones de euros, un 9,4% más que en el mismo trimestre de 2008.
- El EBITDA en el segundo trimestre, de 60,2 millones de euros, supera en un 4,2% al del mismo trimestre de 2008.
- Mejora la rentabilidad sobre recursos propios, que crece desde 37,3% en el segundo trimestre de 2008 a 39,4% en el segundo trimestre de 2009.

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido en el segundo trimestre de 2009 un beneficio neto de 47,8 millones de euros, un 42,5% más que en el trimestre anterior y un 0,1% más que en el mismo trimestre de 2008. Eliminado el efecto de los ingresos extraordinarios, el beneficio neto sobre el primer trimestre hubiera crecido el 2,1%. En los seis primeros meses de 2009 el beneficio neto asciende a 81,3 millones de euros, lo que representa 0,98 euros por acción.

Los ingresos de explotación obtenidos en el segundo trimestre, de 90,9 millones de euros, superan en un 9,4% a los 83,1 millones obtenidos en el mismo trimestre del año anterior. La cifra acumulada de enero a junio asciende a 163,7 millones de euros.

El EBITDA de BME ha crecido un 4,2% y pasa de 57,8 millones de euros en el segundo trimestre de 2008 a 60,2 millones en el segundo trimestre de 2009.

La rentabilidad sobre recursos propios en el segundo trimestre, de 39,4%, muestra una mejora en comparación con el mismo trimestre del año anterior del 37,3% y del 27,6% respecto al trimestre precedente de 2009.

El ratio de eficiencia, que mide el gasto por unidad de ingreso, se mantiene prácticamente invariable al pasar del 33,7% en el primer trimestre al 33,8% en el segundo. El mantenimiento de estos niveles de eficiencia en un momento de gran complejidad en términos económicos y financieros como el actual, refleja la solidez y resistencia del modelo de negocio de BME y lo mantiene como un referente en términos sectoriales y de mercado.

RENTA VARIABLE

Los ingresos del segundo trimestre de 2009 en Renta Variable han superado a los del primer trimestre en un 7,7%. Sin embargo, el importe alcanzado de 30,9 millones de euros (-11,4%), conjuntamente con una reducción de los costes operativos del 7,3%, reducen el EBITDA de la unidad, comparativamente con el del segundo trimestre del 2008, hasta 22,2 millones de euros (-12,8%).

El segundo trimestre de 2009 ha mostrado una progresión en los parámetros de contratación de Renta Variable, respecto a periodos anteriores. Se ha producido un incremento del 28,1% del efectivo negociado en Renta Variable, del 15,2% en títulos intercambiados y del 2,5% en negociaciones, con respecto al primer trimestre de 2009. Asimismo, el número de títulos intercambiados durante el trimestre ha superado en un 14,2% los del segundo trimestre de 2008, lo que pone de manifiesto un nivel sostenido de actividad en la contratación y la importancia de la caída de cotizaciones en el mercado sobre los efectivos contratados.

En el primer semestre se han negociado 422.395 millones de euros, que supone un descenso del 40% sobre el primer semestre de 2008. El número de negociaciones del semestre ha alcanzado los 15.316.967, un 18,2% menos que en el primer semestre de 2008.

LIQUIDACIÓN

En la unidad de Liquidación el volumen de ingresos correspondiente al segundo trimestre de 2009, comparado con el período anterior, se ha reducido un 11,5% hasta 17 millones de euros, moderando sensiblemente la disminución del 33% registrada en el primer trimestre. De esta forma, los 33 millones de euros de ingresos correspondientes al semestre, presentan una disminución sobre el año pasado del 23,4%. Tras la imputación de costes operativos, el EBITDA generado por importe de 13,4 millones de euros, correspondiente al segundo trimestre del año 2009 se ha reducido un 12,9% en comparación con el mismo trimestre del año anterior. El EBITDA de 25,9 millones de euros generado en la unidad durante el semestre supone una disminución del 27,2% respecto al de 2008.

Al final del segundo trimestre del 2009, los nominales registrados, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, han experimentado un crecimiento del 12,9% en comparación con el mismo trimestre del ejercicio anterior, alcanzando un volumen de 1,5 billones de euros.

En el ámbito de la liquidación de operaciones, durante el trimestre se han liquidado, en el conjunto de los tres mercados, 8,6 millones de operaciones, lo que supone un descenso del 6,9% sobre las liquidadas en el segundo trimestre de 2008.

El número de operaciones liquidadas durante el primer semestre de 2009 ha alcanzado los 16,7 millones. Esta cifra supone una disminución de un 18,3% en relación al mismo periodo del año anterior.

LISTING

La unidad de Listing ha cerrado el segundo trimestre de 2009 con un incremento del 0,2% en los ingresos en relación al mismo trimestre del año anterior, hasta 7 millones de euros. Los ingresos de Listing del primer semestre de 2009 se han reducido un 0,1% (14,1 millones de euros). El EBITDA se ha incrementado en un 3,4% (4,3

millones de euros), respecto al segundo trimestre de 2008 y en un 1,2% para el semestre (8,8 millones de euros).

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por BME a 30 de junio de 2009 alcanzó 897.948 millones de euros, un 28,7% más baja que la correspondiente al 30 de junio de 2008.

INFORMACIÓN

La evolución de la unidad de Información en este trimestre ratifica la tendencia manifestada el trimestre anterior en lo que respecta al número total de usuarios finales que accedieron en tiempo real a la información de los mercados de BME. El acceso promedio a las diferentes fuentes de información registró una disminución del 22,9% en relación a los usuarios promedio del primer semestre de 2008, hasta un número de suscriptores promedio de 138.000, en tanto que los accesos puntuales aumentaron un 122,6%, al pasar de 3,1 millones a 6,9 millones de promedio mensual de accesos. El número de clientes se mantienen en las mismas cifras que en el trimestre anterior, lo que representa un crecimiento del 6,2% en relación al primer semestre del año pasado.

Como consecuencia de estos movimientos en los distintos tipos de accesos y niveles de información, la unidad de negocio ha finalizado el semestre con una disminución del 9,4% en la cifra del EBITDA, respecto al primer semestre del ejercicio pasado, con un importe acumulado de 14 millones de euros. Los ingresos han disminuido hasta situarse en un importe de 17,1 millones de euros (-10%), de los cuales 8,3 millones de euros son ingresos correspondientes al segundo trimestre de 2009 (-14,4%).

DERIVADOS

En la unidad de Derivados la actividad ha mostrado signos de recuperación durante el segundo trimestre del año. Los volúmenes, en número de contratos han crecido un 23,4% en el semestre sobre el año anterior. El mes de junio ha registrado el máximo histórico de contratos negociados, con 13.527.495 contratos.

Por ello, la disminución en ingresos del 1,6% del trimestre significa una recuperación respecto al descenso del 11,8% registrado en el primer trimestre. Los ingresos de 13,3 millones de euros al cierre del primer semestre disminuyeron un 6,9% sobre el cierre un año antes. El EBITDA, tras la imputación de costes operativos, ha alcanzado unos importes de 3,7 millones de euros (-15%) y 7,2 millones de euros (-20,7%) para el trimestre y el semestre, respectivamente.

El segmento de derivados sobre índices ha moderado el descenso de volúmenes y, en el caso de los Futuros Mini, con un volumen trimestral máximo histórico de 888.285 contratos, ha tenido un crecimiento en el trimestre (23,4%) que ha conseguido situar el volumen acumulado del semestre por encima del de hace un año (1,9%). El segmento de derivados sobre acciones individuales ha conservado los altos niveles de volumen del trimestre anterior, produciendo crecimientos en el acumulado semestral de 96,2% en Opciones sobre Acciones y de 17,6% en Futuros sobre Acciones. Estos últimos han registrado en junio el mayor volumen mensual de su historia, con 8.324.822 contratos.

RENTA FIJA

Durante el segundo trimestre de 2009, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 1,2 billones de euros, superando en un 89,5% la negociación registrada en

igual periodo de 2008. En el acumulado del año la cifra total de negocio asciende a 2,2 billones de euros, lo que supera en un 122,8% al primer semestre de 2008.

Los ingresos de explotación obtenidos en el segundo trimestre se situaron en 1,6 millones de euros (-2,4%), para terminar el semestre con un importe acumulado de ingresos de 3,1 millones de euros (-5,6%). El EBITDA generado por importe de 1,6 millones de euros en el conjunto del semestre y de 778.000 euros en el segundo trimestre de 2009 ha registrado un descenso del 11,3% y del 13,3%, respectivamente.

IT & CONSULTING

La combinación de negocios de los diferentes segmentos de la unidad ha generado unos ingresos en el trimestre por importe de 3,7 millones de euros que han superado en un 3,1% los obtenidos en el mismo periodo hace un año, en tanto que en el semestre el importe alcanzó 7,6 millones de euros (-0,9%). Tras la imputación de costes operativos que han experimentado un considerable incremento, asociados a la puesta en marcha de nuevos proyectos, el EBITDA de la unidad ha finalizado el semestre en 2,5 millones de euros (-27,3%).

El aumento respecto al segundo trimestre de 2008, del 24,9% en el número total de órdenes gestionadas por el sistema de enrutamiento de órdenes Visual Trader, ha permitido recuperar prácticamente los descensos registrados en el primer trimestre y finalizar el semestre con un moderado descenso del 0,5% en el número de órdenes gestionado. En términos relativos, se mantienen los porcentajes de cuota de órdenes alcanzados en el primer trimestre sobre el mercado español.

En el ámbito de Consultoría y tecnología, los proyectos en desarrollo en Ucrania, Colombia y la reciente adjudicación para el diseño de un mercado de valores para pequeñas y medianas empresas en México, se han ampliado con el inicio de un nuevo proyecto de desarrollo en Croacia relacionado con los mercados financieros. El proyecto se realizará a lo largo de 2009. Asimismo, se organizará junto a FINRA un curso de formación sobre cumplimiento normativo que tendrá lugar en septiembre de 2009, al tiempo que se está en negociaciones para realizar otros proyectos de formación en Latinoamérica.

BME continúa con la comercialización y desarrollo de los servicios de continuidad de negocio, de acuerdo con la evolución de la normativa aplicable, así como la explotación de los sistemas electrónicos de contratación SIBE de diversas Bolsas de Valores, en el marco de los acuerdos suscritos. BME Innova prosigue el desarrollo del proyecto de Mensajería Financiera (BME HighWay), mediante la integración en un único servicio de todas las posibilidades detectadas en las empresas españolas en relación con el envío y recepción de su mensajería financiera (extractos, cobros, pagos, etc.)

El Servicio Integrado de Reporting Normativo (SIR) lanzado durante el primer trimestre de 2009, cuenta ya con 130 entidades con el servicio contratado a finales de este segundo trimestre de 2009. La base de clientes tradicional de miembros de mercado se complementa en un buen porcentaje con otro tipo de entidades como firmas de capital riesgo, empresas de servicio de inversión y sociedades gestoras de instituciones de inversión colectiva.

HECHOS DESTACADOS

BME acordó distribuir a partir del ejercicio 2009, éste inclusive, el dividendo ordinario en tres pagos: dos dividendos a cuenta en los meses de septiembre y enero, y un dividendo complementario en el mes de mayo, después de la celebración de la Junta General ordinaria de Accionistas. En este sentido, el Consejo de Administración de BME de fecha 30 de Julio de 2009 ha aprobado la distribución de un dividendo a cuenta por importe de 0,40 euros brutos por acción a pagar el 10 de septiembre de 2009.

El Comité de Regulación de la Federación Mundial de Bolsas (WFE) está dirigido desde principios del mes de julio por BME. El Comité es el responsable de mantener las relaciones de las Bolsas con los organismos regulatorios internacionales, como IOSCO o la SEC, de contestar a las consultas públicas que estos organismos desarrollen para reformar marcos regulatorios, coordinar a escala internacional la labor de las áreas jurídicas de las Bolsas y estudiar las nuevas tendencias en regulación, legislación y supervisión en los mercados financieros.

En el mes de julio se ha realizado el traspaso de los valores de renta variable que cotizan en los corros de viva voz a un nuevo corro electrónico, con el objetivo de potenciar su liquidez, aumentar su transparencia y mejorar su accesibilidad.

El día 8 de mayo se inició la contratación de valores con tres decimales con las acciones de Jazztel. El 30 de junio La Federación Europea de Bolsas (FESE), de la que es miembro BME, llegó a un acuerdo con la Asociación de Bancos de Inversión de Londres (LIBA) y las plataformas alternativas de contratación (MTF) para armonizar los saltos mínimos de precios (*tick sizes*) en la contratación de valores. En la actualidad 80 valores cotizan con tres decimales.

Durante el primer semestre se ha registrado un aumento de la actividad en los procesos de admisión a cotización. Así, durante el período se produjo la admisión de un nuevo tipo de producto en el mercado de warrants, los Inline Warrants, la cotización del ETF Lyxor ETF Euro Corporate Bond y el ETF sobre el IBEX 35® Inverso, la salida a Bolsa del Grupo Empresarial San José, la de la compañía Grupo Financiero Banorte, que se incorporó durante dicho período a Latibex y la admisión de la compañía Zinkia como la primera empresa en cotizar en el Segmento de Empresas en Expansión del MAB.

El pasado 29 de junio, de acuerdo con el plan establecido, Iberclear se conectó a Link Up Markets dentro de lo que corresponde a la segunda fase de la puesta en funcionamiento de Link Up Markets. Así mismo Link Up Markets ha comenzado a ofrecer a los CSDs la posibilidad de conectarse a través de la red SWIFT y a poner a disposición de sus clientes una liquidación ágil a lo largo de toda la cadena de valor.

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME

Email: newsbme@bolsasymercados.es - TEL: (34) 91 589 1286

Relación con Inversores BME

Email: InvestorRelations@bolsasymercados.es - TEL: (34) 91 709 5165